Projeto de Resolução n°             /2024

Concedido o título do Mérito
‘Policial Soldado Marcelo Barbosa Martins”

Art 1°  Fica o título do Mérito ‘Policial Soldado Marcelo Barbosa Martins , O Senhor Juscelino

Bráz dos Santos Nogueira, pelos relevantes serviços ao Município de Santa Luzia,

Art 2°  Esta Revolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário,

Município de Santa Luzia – MG, 30 Janeiro de 2024

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003100320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003100320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Biografia
Juscelino Bráz dos Santos Nogueira, conhecido como (soldado Bráz), nasceu em Belo Horizonte

no dia 03/02/1952. Engresou na PM em 1979 em BH, em 1984 mudou- se para cidade de Santa

Luzia e engresou na 7° companhia independente de Santa Luzia, onde reformou no dia 28 do ano

de 2001. Sempre foi um soldado comprometido com o dever, sempre apresentando serviços de

qualidade e de interesse nas atividades, resultando em várias premiações.

 Com o devido e merecido reconhecimento, soldado Bráz foi destaque operacional do comando da

capital em 90, e da 7°companhia independente de Santa Luzia 96 e 2000. Além de ter recebido

mais de 150 elogios e notas meritórias.

Casado com Helenita Pires da Silva Nogueira, com quem tem duas filhas: Juscilene e Patrícia.

Reside atualmente na cidade de Santa luzia.

A carreira policial de Bráz é coroada de ações que tiveram grandes repercussões na UEOp,

servindo de incentivo para os demais.

O seu trabalho, realizado diariamente de forma incansável, culminava quase sempre em prisão de

marginais de alta  periculosidade da região de Santa Luzia, com o fruto do seu trabalho, coragem

e abnegação.

Município de Santa Luzia – MG, 30 Janeiro de 2024

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003100320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003100320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	 Biografia